
Tabiat Tarihi
İslam dünyasında tabiat tarihi denildiğinde, gelenek-

sel bilgi kuramı çerçevesinde biçimlenmiş olan insanın, do-
ğanın ve evrenin organik bir bütün olduğu ve insanın do-
ğayı ve evreni içindekilerle birlikte tanıyabileceği, bilgisini 
edinebileceği anlayışı çerçevesinde şekillenen bitkilere, mi-
nerallere ve hayvanlara yönelik araştırma anlaşılır. Doğada 
gözlemlenen ve hüküm süren düzenliliğin tek tek varlıklar-
da açığa çıkan yansımasından edinilen tekil bilgileri metafi-
zik ve kozmolojik dünyanın genel ilkeleriyle bütünleştirme-
yi amaçlayan ve bugün için belki çok anlamlı görünmeyen 
bu anlayış, esasen kendisinin dışında doğada bulunan fizik-
sel ve biyolojik formlar ile insanın karşılıklı ilişkisini kavrama-
yı amaçlıyordu. Bu anlayış ilk kez İslam dünyasında geliştiril-
miş de değildi. Antik Grek düşüncesinin gelişim sürecinde 
de yer alan bu bakış açısı Orta Çağ’da Batı’da ve Doğu’da da 
yankı bulmuştu. Bütün Orta Çağ’da Aristoteles’in hayvan-
lar, mineraller ve bitkiler konusunda yazdıklarının dikkatle 
okunmasının nedeni de budur. İslam dünyasında bu yakla-
şımda gözlemlenen farklılık, tek tek var olandan daha genel 
yani evrensel bir kozmik düzenin ilkelerinin çıkarılmasıdır.

İslam Dünyasında 
                Biyoloji ve Zooloji

Ortaçağ İslam dünyasında matematik, fizik, astrono-
mi, coğrafya vb. bilim dallarının yanı sıra birden fazla di-
siplini içeren, doğa tarihi veya doğa bilgisi olarak nitelen-
dirilebilecek çalışmalar da yapılıyordu. Jeo-
loji, mineroloji, botanik ve zooloji konula-
rında yoğunlaşan tabiat tarihi araştırmaları 
“üç âlem” veya “üç dünya” olarak adlandırı-
lan madenler, bitkiler ve hayvanlar dünya-
sına ilişkin konuların incelenmesinden olu-
şuyordu. Birbirlerine göre derecelendiği 
düşünülen bu varlık dünyalarına ilişkin in-
celemeler zamanla bitkibilim ve hayvanbi-
lim olmak üzere iki koldan gelişti. Başlangıç 
dönemi çalışmalarının ana temasını büyük 
ölçüde Aristoteles ve Dioscorides’in bilgi 
birikimi oluştururken, bu evreden sonra, 
özellikle İslamiyet’in geniş bir coğrafyaya 
yayılmasıyla birlikte, çok farklı meyvelerin, bitkilerin, hay-
vanların ve diğer canlıların varlığından haberdar olan İs-
lam entelektüelleri, ilgilerini bu klasik kaynaklardaki bilgi-

lerden doğanın kendisine yöneltti ve kendi gözlemlerine 
dayanan dev bir külliyat oluşturmayı başardı. İlk dönem-
de yazılan  kitaplar doğal olarak ansiklopedik nitelikteydi 

ve çoğunlukla söylencelerden oluşuyordu; 
bitkilerle ve hayvanlarla ilgili yüzeysel göz-
lemlerin yanı sıra hikâyelerden ve hadisler-
den derlenmiş bilgiler de yer alıyordu. İn-
celeme konusu yapılan bitkiler doğal ola-
rak daha çok tıbbi özellik taşıyan bitkilerdi. 
Nitekim bitkibilimle ilgilenenlerin genellik-
le hekimler olması, bitkilere olan ilginin ön-
celikle tedavi edici özelliklerinden geldiği-
ni gösterir. Benzer şekilde hayvanlara iliş-
kin açıklamaların da insanların gündelik ya-
şamlarının bir parçası olan ve yarar sağla-
yan hayvanlar (at, deve ve koyun) üzerinde 
yoğunlaştığı görülür. Ancak ikinci dönem-

de elde edilen bilgiler başlangıçta yararlanılan kaynaklar-
da yer alan bilgilerin çok ötesine geçmiş ve etkisi günü-
müze kadar gelmiştir.

Pelesenk ağacından sıvı alınması

Prof. Dr. Hüseyin Gazi TopdemirBilim Tarihinden
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İlm-i Nebâttan Biyolojiye
Bitkilere ilişkin araştırmalar İslam dünyasın-

da neredeyse bilimsel gelişmenin ilk yıllarına 
kadar uzanır. Bunun nedenleri şöyle sıralana-
bilir: Bitkilere ilgi duyan kimselerin, ilgilerini sis-
temli bir bilgi bütününe çevirmesi, Arapça gra-
mer ve sözlük bilginlerinin bitkilere ilişkin ad-
landırma ve terim geliştirme çalışmalarına er-
ken tarihlerde başlaması, Mezopotamya, Grek, 
Bizans ve Fars kültürlerine ilişkin tıp, eczacılık ve 
tarım literatürünün İslam dünyasına aktarılması 
ve son olarak tabiat bilgisinin önemli bir öğesi 
olan ilm-i nebâtın (bitkibilim yani botanik) do-
ğa felsefesinin bir disiplini sayılması.

İslam dünyasında 8. yüzyıldan itibaren bitki 
ve tarım konulu yapıtlar kaleme alınmaya baş-
landı. Ancak ilm-i nebâtı bağımsız bir disiplin 
olarak kabul eden ilk bilgin Kindî’dir (801-866). 
Kindî’ye göre, botaniğin konusu bitkilerin var-
lık nedenlerinden, niteliklerinden, genel yapıla-
rının belirlenmesinden, özgül problemlerinden 
ve bu problemlerin çözümünden oluşur. Fârâbî 
(874-950) ise botaniği bitki türlerinde ortak 
olan ve olmayan nitelikleri inceleyen disiplin 
olarak betimler. İhvân-ı Safâ (10-11. yüzyıl) bit-
ki türlerini, bu türlerin doğal niteliklerini, han-
gi fizikî coğrafyalarda yetiştiklerini, kök, gövde, 
dal, yaprak ve meyvelerinin morfolojisini, in-
sanlara yarar ya da zarar veren yönlerini araş-
tıran disiplin şeklinde tanımlar. Konuya ilişkin 
ilk bağımsız kitabı yazan Câbir İbn Hayyân’dır 
(721-815). 9. yüzyılda yazılan ve konunun bi-
limsel açıdan irdelendiği botanik kitapları içeri-
sinde en kapsamlısı Ebû Hanife el-Dineverî’nin 
(820-895) Kitâb el-Nebât (Bitkiler Kitabı) adlı ça-
lışmasıdır. Bitkileri incelerken filolojik, tarihi ve 
botanik yaklaşımları birleştiren bu kitap, bitki 
örneklerinin betimlenmesindeki titizliğiyle ta-
nınır. Daha sonraki yüzyıllarda sıkça başvurulan 
ve pek çok kez kopyalanan bir yapıttır. Şu alıntı 
Dineverî’nin yapıtının niteliği hakkında açık bir 
bilgi verir:

“Bitkiler üç gruba ayrılır: Birinci grupta kök 
ve gövde kışın hayatta kalır; ikinci grupta kı-
şın gövde ölür, ama kök hayatta kalır ve bitki 
hayatta kalan bu anaç kökten yeniden gelişir; 
üçüncü grupta hem kök hem gövde kışın ölür 
ve yeryüzüne dağılmış tohumlardan yeni bit-
ki gelişir. Bütün bitkiler aynı zamanda üç fark-
lı grup halinde de sınıflandırılabilir: Kök yardımı 
olmadan büyüyenler; kök olmadan büyüyen, 
ancak yukarıya doğru uzamak için bir nesnenin 
yardımına gereksinim duyanlar; toprak üzerin-
de yükselmeyen, fakat toprağın yüzeyine sa-
rılarak ve yayılarak büyüyenler. (..…) Kışın ha-
yatta kalsınlar veya kalmasınlar, yardımsız veya 

yardımla büyüsünler, küçük veya büyük olsun-
lar bütün bitkilere ağaç adı verilir. Tohumlardan 
filizlenen ve bir anaç kökten gelmeyen bitkile-
re ise ot denir. Her bitki, gelişiminin ilk evresin-
de ottur. Bununla birlikte, bir kökten filizlenen, 
fakat gövdesi kışın ölen, bu yönüyle de uzun 
ömürlü köklerden ve gövdeli ağaçlardan farklı 
bir tür olan bitkilere çalı denir.”

Yukarıda değinildiği üzere, İslam dünyasın-
da botanik çalışmalarının ilk evresini çeviriler-
den edinilen bilgilerin değerlendirmesi oluş-
turur. Bitki, ağaç ve tarım konulu en eski Arap-
ça yapıtlardan biri İbn Vahşiyye’nin Süryanice-
den çevirdiği Kitâb el-Filâha el-Nabâtiyye’dir 
(Nabâtlılarda Tarım). Arabistan’ın kuzeyinde ya-
şayan ve Keldânî kültür çevresine ait bir halk 
olan Nabâtlılar, İslam öncesi gelenekleri sürdü-
ren bir Mezopotamya halkıydı. Kitabın ana te-
masını tarım oluştursa da bilinen ilk botanik 
klasiğidir. Özellikle de kitabın yarısından faz-
lasını oluşturan ve bitkilerin yaratılış ve tabiat 
şartlarından etkileniş nedenlerinin ele alındı-
ğı bölüm daha sonraki araştırmacılar için mo-
del ve kaynak oluşturmuştur. İslam botaniğin-
deki veri zenginliğinin önemli kaynaklarından 
biri olan kitabın bitki biyolojisi ve morfolojisine 
dair bölümünde bitkilerin doğuşu ve farklı tür-
lere ayrılması, kokuların ve çiçeklerin meydana 
gelmesi, renklerin psikoterapik etkileri, yapısal 
morfoloji ve bitki biyolojisinin temel mesele-
leri gibi konular ele alınmıştır. Benzer bir çalış-
mayı İslam dünyasında Dîneverî Kitâb el-Nebât 
adlı yapıtıyla gerçekleştirmiştir. Kitâb el-Filâha 
el-Nabâtiyye dışında Aristoteles’in, Tyanalı 
Apollonios’un, Teofrastos’un, Dioskorides’in ve 
Demokritos’un yapıtları da çevirisi yapılan bo-
tanik çalışmaları arasındadır.

İslam dünyasında yetişen botanikçilerin da-
ha çok bağ ve bahçeleriyle ünlü Endülüs’ten 
çıktığı görülür. İbn Vâfid, İbn Haccâc, İbn el-
Avvâm, İbn el-Baytâr ve İbn Bassâl bunların 
önde gelenleridir. Her ikisi de Sevillalı (İşbîliye) 
olan İbn Haccâc’ın el-Mukni fî el-Filâha’sı (Ta-
rımcılık Üzerine Görüşler) ve İbn el-Avvâm’ın 
Kitâb el-Filâha’sı (Tarımcılık Kitabı) bugüne ulaş-
mış botanik kitaplarının zirvedeki örnekleridir. 
İbn Haccâc’ın yapıtının dikkat çeken yönü, ta-
rım konusunu yalnızca kuramsal değil deneysel 
yönleriyle de irdelemesidir.

İslam dünyasında biyolojinin ilişkili oldu-
ğu bir diğer husus da yine yukarıda değinildi-
ği üzere bitkilerin iyileştirici ve tedavi edici özel-
liğidir. Bitkilerin bu yönünü inceleyen (bugün-
kü terminolojiyle farmakoloji) çok sayıda çalış-
ma vardır. Kısaca el-Müfredât (Basit İlaçlar) di-
ye tanınan kitabıyla İbn el-Baytâr İslam bota-
nik tarihinde özel bir yer tutar. İbn el-Baytâr, 
bu kitabında hem kendinden önceki bilginle-
rin (Ahmed İbn Muhammed el-Gâfiki, Şerîf el-
İdrîsî, İbn Meymûn ve hocası İbn el-Rûmiyye) 
yapıtlarından geniş ölçüde yararlanmış, hem 
de bu literatürün sentezini yapmıştır. Ayrıca 
Dioskorides’in Materia Medica’sı üzerine yazdı-
ğı şerh de onun botanik terminolojisine ne ka-
dar hâkim olduğunun bir kanıtıdır.

İlm-i Hayevândan Zoolojiye
Biyolojide olduğu gibi zoolojide de baş-

langıçta diğer uygarlıkların bilgi birikimin-
den yararlanan Müslüman zoologlar, kısa 
süre sonra hayvanların anatomilerini, onlar-
dan nasıl yararlanabileceklerini, hastalıkları-
nı ve iyileştirme yollarını araştırmaya başladı. 

Acâib el-Mahlûkât ve Garâib el-Mevcûdât’da yer alan bir resim

Bilim ve Teknik Eylül 2012 
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Bu araştırmalar giderek ayrıntılandı ve fıkıh-
tan edebiyata, sanattan tıbba konu olacak ka-
dar çeşitlendi. Böylece salt fizyolojik ve anato-
mik çalışmaları konu alan yapıtların yanı sıra in-
san hayvan ilişkisi, dinin hayvana bakışı, hayvan 
resimleri, hayvanların insana yakınlığı, insanla-
rın hayvanlara karşı geliştirdiği duyguları ve dü-
şünceleri konu alan sanatsal yapıtlar kaleme 
alındı. Özellikle de faydalarından dolayı deve, 
at ve sığır üzerine yüklü bir külliyat oluşturuldu. 
İlm el-hayevân (hayvan bilimi) denilen bir disip-
linin doğuşuyla sonuçlanan bu araştırma süre-
cinde, bugünkü anlamıyla zoolojinin temelleri 
atılmış oldu. O dönemde ilm el-hayevân deni-
lince gözlem ve deney aracılığıyla hayvanların 
morfolojik, anatomik ve fizyolojik yapılarını in-
celeme, sınıflandırma, yaşama biçimlerini, bir-
birlerine ve insanlara davranışlarını ve tepkileri-
ni araştırma, hayvanlarda görülen hastalıklar ve 
tedavi yollarının araştırılması anlaşılmaktaydı, 
bu da modern zoolojinin temellendirilmesin-
den başka bir şey değildi.

İslam dünyasında oluşan zooloji geleneği, 
Müslüman zoologların Arap, Grek ve Hint kül-
tür geleneklerinden edindikleri bilgileri ken-
di gözlemleri ve deney bulgularıyla birleştir-
meleri sonucunda oluştu. Biyolojide olduğu 
gibi, ilk dönemde kaleme alınan zooloji ya-
pıtları da daha çok dilbilim açısından öne çı-
kar ve özellikle develerle ve atlarla ilgili terim-
ler ve deyimlerden oluşur. Konuyu bilimsel 
yönleriyle ele alan ilk önemli zoolog Câhız’dır. 
Onun Kitâb el-Hayevân (Hayvanlar Üzerine) 
adlı kitabı İslam dünyasında türünün en ün-
lü yapıtıdır. Câhız, bütün bu bilgiyi kendisin-
den önceki Arap ve Fars kaynaklarının yanı 
sıra Grek kaynaklarından derlemiştir. Zoolo-
ji araştırmalarının amacını bir taraftan teolo-
jiye bağlarken, bir yandan da hayvanlar ale-
minin bilimsel açıdan incelenmesi gerektiğini 
de göz ardı etmemiştir. 350 hayvanı inceleyen 

Câhız, onları hareket çeşitlerine göre dört ka-
tegoride ele almış, daha da önemlisi hayvan 
psikolojisiyle ilgilenmiştir.

İslam dünyasında filozoflar da zooloji-
ye ilgi göstermiştir. Başta Kindî olmak üzere, 
Fârâbî ve İhvân-ı Safâ zooloji konusunda çe-
şitli makaleler kaleme almıştır. Burada özel-
likle, günümüzde hayvan haklarının ve hay-
vanlara yönelik farklı bakışların özünü ifade 
eden düşünceler içermesi açısından, İhvân-
ı Safâ’dan kısaca söz etmek yararlı olabilir. 
Hayvanları bütün varlık zinciri içinde ele alan 
İhvân-ı Safâ, her bir hayvanı duyularına, üre-
me şekillerine ve kendilerine özgü huylarına 
göre sınıflandırmış, hayvanların organlarını 
ereksel bir anlayışla incelemiş, hayvanlarla in-
san arasındaki etkileşimi ayrıntılı olarak ele al-
mıştır. Burada özellikle insanın salt beşerî üs-
tünlüklerine (örneğin akıl sahibi olmak) daya-
narak kendinde hayvanlara hâkim olma, on-
ları yok etme hakkını görmesini eleştirerek 
reddetmesi dikkat çekicidir. Konuyla ilgilenen 
bir diğer filozof olan İbn Sînâ da hayvan psi-
kolojisi ve fizyolojisi konularını işlemiştir. İbn 
Bâcce ve İbn Rüşd de zoolojiyle ilgilenenler 
arasındadır.

Botanikte olduğu gibi zoolojide de 13. yüz-
yılın sonlarından itibaren hayvanlara geniş yer 
veren ansiklopedik yapıtlar yazılmaya başla-
dı. Bu dönemin en önemli yapıtı Kemâleddîn 
Demîrî’nin hazırladığı ve İslam dünyasında 
zooloji hakkında yazılmış en mükemmel ve 
sistematik çalışma olan Hayât el-Hayevân’dır 
(Hayvanların Hayatı). Kendisinden önce-
ki bilgileri birleştiren bu kitap kısa süre için-
de Câhız’ın kitabından sonra en yaygın kay-
nak olmuş, Farsçaya ve Türkçeye çevrilmiştir.  

Ünlü Biyologlar ve Zoologlar
Câhız
İslam kültürünün altın çağında yaşayan 

Câhız (766-869) bu kültürün en büyük temsil-
cilerinden biri olmuş, hem dini hem de din dı-
şı konularda birçok yapıt kaleme almıştır. Bu 
yapıtlarında İslam kültürünü, bu kültürün bi-
lim, felsefe ve edebiyat gibi entelektüel un-
surlarını analiz etmiştir. Düşünce tarihi açısın-
dan dikkat çeken bir yönü de psikolojik ana-
lizleridir. Doğal çevrenin insan ve hayvanlar 
üzerindeki etkisine özellikle değinen Câhız, 
aynı zamanda sosyal çevrenin etkisini de vur-
gular. Yedi ciltlik Kitâb el-Hayevân’da (Hayvan-
lar Kitabı) 350 kadar hayvanı tanıtan Câhız, 
hem bu hayvanlar hakkında derlediği bilgile-
ri ve kendi gözlemlerini hem de insanlar ara-
sında dolaşan hayvanlarla ilgili söylenceleri 

ve inanışları işlemiştir. Kitap hayvanların ev-
rimi, çevre koşullarına uyum göstermeleri ve 
hayvan psikolojisi ile ilgili kuramların temel-
lerini içermesi bakımından, İslam dünyasın-
da yazılmış en önemli yapıttır. Câhız’ın bu ki-
tabı sonraki dönemde büyük coğrafyacılar-
dan Kazvînî’yi ve Demîrî’yi büyük ölçüde et-
kilemiştir. Ne var ki bilimsel değerlendirmele-
rin yanı sıra bilimsel olmayan değerlendirme-
ler de içerir. Eserin yazılış amacı yaratıklardan 
örnekler göstererek yaratıcının varlığını kanıt-
lamak ve yaratıcının yararsız hayvan yaratma-
mış olduğunu kanıtlamak ve onu övmektir.

Kitâb el-Hayevân’da canlılar dünyası hay-
vanlar ve bitkiler olmak üzere iki bölüme ay-
rılmış, hayvanlar hareket biçimlerine göre yü-
rüyenler, uçanlar, yüzenler ve sürünenler ol-
mak üzere dört grupta toplanmıştır.

Kitâb el-Hayevân’da yer alan bir resim

Dioskorides’in De Materia Medica adlı kitabının Arapça 
çevirisinde yer alan hardal bitkisi resmi. 
De Materia Medica’da 600’den fazla bitkisel, 35 kadar hayvansal 
ve 90 kadar da madensel drog ele alınmış ve çoğu resimlerle 
tanıtılmıştır. Kitapta drogların bulunduğu yerler, tarifleri, 
özellikleri, tıbbi etkileri, kullanım şekilleri, yan etkileri, dozajları, 
yetiştirilme yöntemleri, veterinerlikte, tıpta ve tıp dışındaki 
kullanımları belirtilmiştir. Dioskorides’in ele aldığı droglardan 
149’u kendisinden yaklaşık altı yüzyıl önce yaşayan Hippokrates 
tarafından biliniyordu. Bunlardan 90’ı günümüzde 
hâlâ kullanılıyor.

İbn Baytar’ın kitabından bir sayfa

Prof. Dr. Hüseyin Gazi TopdemirBilim Tarihinden
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İbn Ahî Hizâm
Veteriner hekimlik ve at terbiyesine iliş-

kin en eski Arapça eser, 9. yüzyılda yaşayan ve 
Abbasî Halifesi Mütevekkil’in imrahoru olan 
Yakub İbn Ahî Hizâm el-Huttalî’nin Kitâb el-
Hayl ve el-Baytara’sıdır (At ve Baytarlık Üzeri-
ne). 16. yüzyılda Türkçeye de çevrilen ve Os-
manlılar tarafından sıklıkla kullanılan Kitâb el-
Hayl ve el-Baytara 30 bölümden oluşur. Kita-
bın girişinde atın öneminden, at beslemenin 
ve tımar etmenin büyük sevabından ve yarar-
larından uzun uzun bahsedilmiş ve sonra atla-
rın dişleri, iyi atların nitelikleri, at, katır ve eşe-
ğin donları, atların kısımları, terbiye edilmeleri, 
yarış atlarının yetiştirilmesi, atlarda doğuştan 
gelen veya sonradan oluşan kusurlar, baştan 
ayağa doğru atlarda oluşan hastalıklar ve te-
davileri gibi konular ayrıntılı olarak anlatılmış-
tır. Kitabın son bölümü ise diğer evcil hayvan-
lardan deve, sığır ve koyun hastalıklarına ve 
bunların tedavilerine ayrılmıştır.

İbn el-Avvâm
Sevilla’da doğan İbn el-Avvâm’ın hayatı 

hakkında bilgi yoktur. Kitaplarından 12. yüz-
yılın ikinci yarısında yaşadığı, ziraatın yanı sı-
ra tıp ve eczacılık alanlarında da uzman oldu-
ğu anlaşılır. Kitâb el-Filâha (Tarım Üzerine) ad-
lı yapıtı, tarım ve hayvancılık üzerine yazılmış 
seçkin çalışmalardan biridir. İbn el-Avvâm bu 
yapıtında hem kendinden önceki bilgileri der-
lemiş hem de kendi gözlemlerinin sonuçlarını 
herkesin yararlanabileceği bir şekilde sistema-
tik olarak vermiştir. Kitap 34 bölümden oluşur. 
30 bölümü bitkilere, 4 bölümü de evcil hay-
vanların yetiştirilmesine ayrılmıştır. Tarımla il-

gili kısımda 55’i meyve ağacı olmak üzere 585 
bitki tanıtılmakta, aşı yapma teknikleri, top-
rakların yapısal özellikleri, gübreleme şekilleri, 
ağaç ve üzüm kütüklerine ilişkin çeşitli hasta-
lıkların belirtileri ve görünüşleriyle birlikte te-
davi yolları açıklanmaktadır. Kitap birkaç kez 
Türkçeye ve başka dillere çevrilmiş ve uzun 
yıllar kullanılmıştır.

1590 yılında Muhammed İbn Mustafa ad-
lı bir çevirmen tarafından Türkçeye de çevri-
len Kitâb el-Filâha’nın, zoolojiyle ilgili 31. bölü-
münde sığırların, koyunların ve keçilerin seçil-
mesi, yetiştirilmesi, gebelik süreleri, hastalık-
ları ve tedavileri; 32. bölümünde atlar-
da, katırlarda, eşekler ve de-
velerde damızlık seçimi, 
çiftleşme zamanları, 
gebelik süreleri, 
yaşama müd-
detleri, bes-
lenmeleri ve 
eğitilmeleri; 
33. bölümün-
de baştan aya-
ğa doğru at has-
talıkları ve tedavi-
leri ve 34. bölümünde 
güvercin, ördek, tavus ku-
şu ve tavukla yetiştirilmesi, hastalık-
ları ve tedavileri konularında ayrıntılı bilgi ve-
rilmiştir.

İbn Baytâr
Bitkibilimci, hayvanbilimci ve ilaçbilimci  

olan İbn Baytar (1190-1248), İspanya’nın Ma-
laga şehrinde doğdu. Eğitimini Sevilla’da ta-

mamladı. Dönemin önde gelen doğa bilim-
cileri olan Ebû el-Abbâs el-Nabâtî, Abdul-
lah İbn Sâlih ve Ebû el-Haccâc’dan dersler al-
dı. 1220 yılından başlayarak uzun süre Suudi 
Arabistan’ı, Filistin’i, Suriye’yi, Irak’ı ve Mısır’ı 
dolaştı. Bu gezilerinde hocası Nebâtî de ona 
eşlik etti. Gezileri boyunca, çeşitli bölgelerdeki 
bitki örtülerini inceleyen ve sonunda Suriye’ye 
yerleşen İbn Baytâr, sık sık Anadolu’yu da do-
laştı. Geçmişin bilgi birikimini, kendi gözlemle-
rinin sonuçlarıyla sistemli bir biçimde birleşti-
rerek İslam dünyasındaki doğa bilimi çalışma-
larının seçkin örneklerini oluşturan birçok ki-

tap yazdı. Bunlardan biri Kitâb el-Muğnî 
fî el-Edviye el-Müfred (Ba-

sit İlaçlara İlişkin Zen-
gin Bilgiler), diğeri 

de Kitâb el-Câmi 
lî-Müfredât el-
Edviye ve el-
Ağdiye’dir (Ba-
sit İlaçlar ve 
Gıdalar Ansik-

lopedisi). Açık-
lamalarında Grek 

ve İslam kaynakla-
rına dayandığı görülen 

İbn Baytar, çalışmalarında 
dönemin ilaçbilimine ilişkin hemen 

hemen bütün bilgiyi derlemiştir. Günümüze 
ulaşmış en büyük ilaçbilim  ansiklopedisi olan 
bu yapıtta 2000’den fazla basit ilaç tanımlan-
mıştır, bunlardan 300’ü tamamen yenidir.

İbn Baytar eş anlamlı terimler konusuyla 
da ilgilenmiş, Latince, Grekçe, Berberice, Fars-
ça ve Arapça eş anlamlı terimlerin belirlen-
mesi için uğraşmıştır. Ancak bilim tarihinde 

Aristoteles hayvanlarla

91



asıl etkili olan çalışması Basit İlaçlar ve Gıda-
lar Ansiklopedisi adlı kitabıdır. Bu kitap özel-
likle Ortadoğu’da ve Batı’da sıklıkla kullanıl-
mış, Andrea Alpago İbn Sînâ’nın çalışmalarını 
değerlendirirken İbn Baytar’ın bu kitabını kul-
lanmıştır.

İbn el-Baytâr bu yapıtlarıyla Batı’da 15. 
Yüzyıla, Doğu’da ise 19. yüzyıla kadar farma-
koloji konusunda yetke olarak kabul edilmiş-
tir. İkinci yapıtı Osmanlılar döneminde Câmi 
el-Müfredât el-Edviye ve el-Ağdiye (14. yüzyıl) 
ve Risâle-i Levâzım-ı Tıbb-ı Şeyh İbn Baytâr (17. 
yüzyıl) adlarıyla iki defa Türkçeye çevrilmiştir.

Demirî
İslam dünyasında yetişen önemli hayvan-

bilimcilerden kabul edilen Demirî 1341 yılın-
da Nil deltasında yer alan Semennûd kasaba-
sı yakınındaki Demire köyünde doğdu. Asıl 
mesleği terzilik olmasına karşın uzun süre bi-
limsel toplantılara katılmış, ardından da bi-
limsel araştırmaya yönelmiş ve dönemin ön-
de gelen bilginlerinden dersler alarak ken-
disini yetiştirmiştir. Daha sonra ders ver-
me yetkisi alan Demirî aralarında ünlü Ezher 
Üniversitesi’nin de bulunduğu birçok üniver-
sitede ders vermiş, 1405 yılında Kahire’de öl-
müştür.

Demirî’yi bilim tarihinde ünlü yapan hay-
vanlar üzerine kaleme aldığı ansiklopedi nite-
likli Hayât el-Hayevân’dır (Hayvanların Haya-
tı). Büyük, orta ve küçük olmak üzere üç ayrı 
nüshası bulunan kitap pek çok kez basılmış-

tır. Geniş kapsamlı bir hayvanlar ansiklopedi-
si olan Hayât el-Hayevân’da hayvanların adla-
rına, tanıtımına, hadislere, çeşitli mezheplerin 
hayvanlar hakkındaki yargılarına, atasözleri-
ne, hayvanların tıbbi özelliklerine ve rüyada-
ki yerlerine ilişkin 1069 madde yer alır. Döne-
minin diğer birçok doğa bilimcisi gibi eleştirel 
bir anlayışa ve yaklaşıma sahip olmadığı için 
Demirî’nin hurafelere, hayali ve masalsı hay-
vanlara da yapıtında geniş yer verdiği görülür. 
Hayât el-Hayevân Türkler tarafından da ilgiy-
le okunmuş ve ilk Türkçe çevirisi muhteme-
len 14. yüzyılın son çeyreğine doğru veya son 
çeyreği içinde Mehmed İbn Süleymân tarafın-
dan bazı eklerle birlikte yapılmıştır.

“Yengeç: Su akrebi de denilmektedir. Su 
canlılarından olmakla birlikte karada da ya-
şar. Çok çabuk yürür. İki çenelidir. Tırnağı var-
dır. Başı ve kuyruğu yok gibi görünür. Gözleri 
omuzunda, ağzı göğsünde ve çenelerinin ya-
nına doğrudur. Sekiz ayağı vardır ve her tara-
fı üzerinde yürür. Havayı ve suyu birden bur-
nuna çeker. Derisi yılda iki defa soyulur. Yu-
vasına iki kapı yapar, kapılardan biri su tara-
fında, diğeri kara tarafındadır. Derisi soyuldu-
ğu zaman yırtıcı balıkların tecavüzde bulun-
malarından korkarak su tarafındaki kapısı-
nı kapatır. Esen rüzgâr kendisini kurutsun di-
ye kara tarafındaki kapısını açık bulundurur. 

Derisi gelişip kuvvetlenince su tarafında bu-
lunan kapısını açar ve avlanma faaliyetlerine 
başlar. Yengeç suda yan yan gider.”

İbn el-Münzir
Memlûk Sultanı el-Nâsir İbn Kalâûn’un baş-

veterineri olan Bedrüddîn İbn el-Münzir (öl. 
1340) Sultan’ın bilime ve bilginlere duyduğu 
ilgiden ve hayvanlara duyduğu sevgiden ce-
saret alarak Kâmil el- Sınâateyn el-Baytara ve el-
Zartaka (Baytarlık ve Hayvan Yetiştiriciliği Sa-
natları) adlı bir kitap yazmış ve özellikle atla-
rı ele almıştır.

Kitap on bölümdür. İlk dört bölümünde at-
lara ilişkin bilgiler, sonraki dört bölümünde at-
ların hastalıkları ve tedavileri, dokuzuncu bö-
lümünde farmakoloji, onuncu bölümünde ise 
nallama tekniğine ve nallarla ayak ve bacak 
kusurlarının düzeltilmesi konularına yer veril-
miştir. Yazar kendinden önceki Yunan ve Müs-
lüman yazarlardan yararlandığını açıkça ifade 
eder. Hermes, Hippokrates, Aristoteles, Gale-
nos ve İslam dünyasında 9. yüzyılda yaşamış 
İbn Ahî Hizâm gibi hekimlerin ve veteriner-
lerin, hayvan yetiştiriciliği ve ilaçlar hakkında 
birçok eser verdiğini, ama kendisinin bu biriki-
mi babasının tecrübelerinden de yararlanarak 
geliştirdiğini belirtir. Kitapta savaşlarda atın 
yararları, insan ve at arasındaki benzerlikler ve 
farklılıklar, atların, katırların ve eşeklerin don-
ları, atların seçilmesi, uğurlu nişaneleri, kısrak-
la aygırın farkları, at satın alırken dikkat edil-
mesi gereken hususlar, baştan ayağa doğru at 
hastalıkları ve tedavileri ile ilgili ayrıntılı bilgi-
ler verilmiştir.
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